МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
(УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ШЕБЕКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ>

прикАз

конкурсе) в целях привлечения внима иJI к вокному государственномупразднику - !ню России, укреплени обцероссийской ,д"rrrr"о"rr,сохранения преемственности поколений, патриотического воспитаниJIподрастающего поколения и
обучающихся обр;;;;;; fi;}".:i?' ТiТ'#:,]х"хчески

оДаренных

l, Начальнику отдела сопровождения образования МКУ <Управление
образования Шебекинского городского округа> Сарайкиной Е.Н.:

1 l, Организовать и провести в период с 27 апреля по 18 мая 2О22 года
заочный муниципаJьный этап V областного конкурса сочинений (История
моей семьи в истории моей России> (далее - Конкурс),

L2, Наградить победителей, заЕявших первые строчки рейтинговыхс[исков по груплам! и призёров конкурса грамотами МКУ <Управление
образования Шебекинского городского округa>) заочного муниципапьного
этапа V областного конкурса сочинений <История моей семьи в истории моей
России>.

( >) апреля 2022 года

Об организации и проведении
мунrlципального этапа v областного конкурса сочинений

<<История моей семьи в истории моей Россип>

2, Утверлить положение
этапа Конкlрса (приложение No l).
__ з. Утвердить состав оргкомитета заочного мунициrriurьного этапаКонкурса (приложение Nэ 2),

_
Утвердить программу проведения заочного мунициtlаJrьного этапаКонкурса (приложение J\& 3),

5, Утвердиr,ь состав жюри заочного муниципального этапа Конкурса
(приложение 4).

Nр .i9t

о проведении заочного муниципального

Заседание жюри 12 мая 2022 года в 14-00
образования (ул. Ленина, д.22).

6. Руководителям общеобразовательных
в срок до \\ мая 2022 года на Конкурс по одной работе в каждой возрастной
категории.

,7, Контроль за исполнением настоящего
на начальника отдела сопровождения образования
образования Шебекинского городского округa> Сарайкину Е.Н.

ч, в отделе сопровождения

организаций представить

[риказа
мку

возложить
(Управление

Мку (
Шебеки Н.В. Ивднтеева

I

Приложение Ne 1 к приказу
МКУ (Управление образования

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении заочного муниципального этапа y областного конkтрса

сочиценпй <<история моей семьц в историп моей Россиц>>

1. Общие положенця
1.1, Настоящее Положение утверждает цель, залачи, порядок

и условия проведения заочного муниципального этапа v областного конкурса
сочинений <История моей семьи в истории моей России> (далее Конкурс).

-

|.2. Щевиз Конкурса: <,..Клянусь честью, что ни за что на свете я не
хотел бЫ переменить отечество иIи иметь другуо историю, крOме истории
Еаших предков, Такой, какой нам Бог её да.,I..,) (А.С. Пушкин).

1.з,организаторами Конкурса являются отдел сопровождения
образования МКУ <Управление образования Шебекинского горолского округD.

1,4. Конкурс направлен на духовно-нравственное и llатриотическое
воспитание обучающихся.

1.5. Конкурс проводится по следующим категориям:
- 7-8 классы;
- 9-10 классы.
l.б. !лЯ участия в Конкурсе приглашаются обучающиеся

муниципапьных и негосударственных образовательных организаций
Шебекинского городского округа, реirлизуоцих arpo.purr", общего
образования Российской Федерации, в том числе деl,и-инва]Iиды и
обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья.

l,7. Организация Конкурса осуществляется на принциtrах
дооровольности,
участников,

открытостиJ объективности, равенства возможностей всех

2. Щели и задачи
2.1. Щель Конкурса:

духовно-нравственное и патриотическое воспитание обучаюцихся,
выяв.]Iение и поддержка талантливой молодежи.

2,2, Задачи Конкурса:

- привлечение внимания широких слоев населениJI к важному
государственному празднику - [ню России и укрепление общероссийской
идентичности;

/

- создание условий для самореализации обучающихся, повышения их

социальной и творческой активности;

- выявление питературно одаренных обучающихся, стимулироваItие их

к литературному Творчеству С целью получения нового JIичностного опыта;

- формирование положителъного отноIпения i:a|1":y*::"j":"*Ti
n pya"no'rf

"a'"rny
*un важнейшей духовной ценности; повыIIIению

*йд"*. [рестижа грамотного владения русским языком,

3. Организационный комитет, lкюри ltoнKypca

3, l. Организацию и проведение Конкурса осуществляет организационныи

комитет(Далее_оргкомитет),сосТаВкоТороГоУТверждаетсяприказомМКУ

3.2, Оргкомитет состоит из председателя, заместитеJlя председателя и

чrrенов Оргкомитета.
З.З. Opl коми rer Конкlрса:
3.З.l. Опрелеляет задачи и порядок проведения Конкlрса,

.З.2. Принимает материалы кандидатов на участие в Конкурсе,

.З.З, Ведет документацию Конкурса,

3,3.4. Составляет протокол ou"nn" p",ynu,u,oB конкlрсных работ

по каждой категории, в которой производится ранжирование участников

с учетом набранньж баллов,

3,З.5. Определяет в соответствии с полученными резу]lьтатами

победителей и призёров Конкурса,
З.3,6, Утверждает председатепя и состав жюри Конкурса,

З.4.Жюри Конкурса:
З.4. ям, представленным

в llолож этапа v обпастного

конкурса России>>, |2 мая2022

года.
3.5. Принятые жюри решения считаются окончательными и пересмотру

не подлежат. Апепляции не принимаются,

материалами по своему усмотрению,

4, Участники Конкурса

4,1 . В Конкурсе могут принимать участие:
+,i.r.ООуrЙщr".u оdр*оuu,"пьных оргаЕизаций по возрастным

категориям:
- обучающиеся 7-8 классов;

- обучающиеся 9-10 классов,

4.2. В соответствии с п,1 ст,|'l и 1,22 ст,34 Федера,rьного закон_а

от 29.1,2,2О|2 Nc 273-ФЗ Ф;;, ", 0З,07,2016, с изм, от 19,|2,2016)

"b0-oOpu-uu"""
в РоссийскБй Федерации> (с изм, и о",, *ry1,

_iллlilJ
с 01,01,2017) обучающиеся, получающие образование вне организации,

глазах

Конкурса

осуществляющих образовательную деятельность (в

образования и самообразования), имеют право участвовать в

конкурсе сочинений <История моей семьи в истории моей России>,

работу на муниципальный этап Конкурса.
4.З. Участие в Конкурсе добровольное и индивидуаJlьное,
4,4, Участие в Конкурсе бесплатное,
4,5. Рабочим языком Конкурса является русский язык государственный

язык Российской Федерации.

5. Условпя и порядок проведения Конкурса
5.1. Конкурс проводится в два этапа с 27 апреля по l0 июня 2022 года:

- муниципальный этап с 27 а[реля по 18 мая 2022 года осуществляется

прием и экспертиза конкурсных работ;
- региональный этап с 19 мая по

конкурсных работ, подведение итогов,

форме семейного
областном

представив

l0 июня - прием и экспертиза

5.2. СочинениЯ долх(ны соответСтвовать тематике Конкурса: отражать

связь истории семьи автора работы с судьбой ма,.rой Родины и всего

Российского государства. Участник может самостоятельно сформулировать

тему своего сочинения в рамках заJIвленной тематики Конкурса,
5.З, !ля участия в Конкурсе необходимо в срок до 11 мая 2022 года

предоставить следующие ма,tериалы в бумажном виде (по адресу ул, Ленина,

д. 22, отдел сопровождения образования МКУ <Управление образования

Шебекинского городского округа), кабинет 20з, Каблучко А,м,)
и в электронном виде в формате Word (uosheboso@yandex.ru):

- заявкуl оформленную по образцу (приложение к положению Nэ 1);

- согласие на обработку персонаJIьных дацных (приложение

к положению ЛЪ 2);

- конкурсную работу (не более 5 страниц печатного текста формата А4;

кегль 14; интервап - 1,5; поля: левое - 2,5 см., правоеJ верхнее, нижнее - по 2

см.; отступ 1,25; страницы нумеруются; название Конкурса и тема сочинения

жирным шрифтом, прописными буквами, по центру; ФИО автора - ниже

справа),
5.4. Элементы декоративного оформления сочинения (фигурньй текст,

виньетки, буквицы, фото, рисунки и т.п,) не допускаются, поэтиqеские тексты

не рассматри ваю tся.
5,5. Работы, участвующие в других конкурсах или огtубликованные ранее

где-либо, не принимаются.
5.6, К участию в конкурсе не допускаются материалы, взятые из третьих

источников (Интернет, СD-диски и т,п.).
5,7, Конкурсные работы, направляемые на муниципатьный этап

Конкурса, должны быть проверены на плагиат (рекомендованный лроцент

оригинаJIьности - не менее 75%; в работе не допускается прямое цитирование
чужого текста без использования кавычек и указания на источник).

5.8. На всех этапах Конкурса не подлежат рассмотрению работы,

подготовленные с нарушением требований к их оформлению или с нарушением

сроков представления.

б. Критерии оценивания конкурсных работ
6,1. Оценивание конкурсных работ на всех этапах Конкурса

осуществляется по следующим критериям: соответствие сочинения тематике

Конкурса; формулировка темы сочинения (уместность, оригинаJIьность,

самостоятельцость, адекватность солержанию); полнота раскрь]тия тем

композиция сочинения: цельность, логичность и соразмерность частеи

композиuии сочинения; глубина и оригинальность авторских мыслей;

вырах(ение в сочинении собственной читательской и человеческой позиции;

р.r""оa оформление сочинения: богатство словаря, разнообразие

синтаксических конструкчий; грамотность сочинения,

все критерии являются равнозначными и оцениваются

Максимальный общий бал:r - 80,

7,2, Призеры муниципа,,lьного этапа Конкурса, занявшие

места в рейтинговых списках ках(дой возрастной группы,

7,З. Победитепи и призеры заочного муниципыIьного

7. Подведение итогов муниципального этапа Конкурса
7.1, Победителями муниципального этапа Конкурса становятся

2 участника (по одному от каждой возрастной группы),__занявшие первые

стiочки рейтинговых списков мун 1ципального этапа Конкурса, Работы

победителей направляются на региональный этап Конкурса,

в десять баллов.

вторые и третьи

этапа Конкурса
шебекинскогонаграждаются грамотами МКУ <Управление

городского округа),
образования

8. Информацпонная поддер,кка Конкурса
8.1. Текст настояцего Положения и текущая информация о ходе

и итогах Конкурса размещаются на официальном сайте МКУ <Управпение

образования Шебекинского городского округа),

t

Приложение Na 2 к приказу
МКУ (УправлеЕие образования

Состав организацпонного комитета
заочного муницппальЕого этапа V областного конкурса сочпнений

<<Исторпя моей семьrl в историп моей России>>

I Ивантеева Н,В, председатель организационного
комитета, начальник МКУ <Управление
образования Шебекинского городского
округa))

) Сарайкина Е,Н, Заместитель председателя, начальник
отдела сопровождения образования
МКУ <Управление образования
Шебекинского гоDодского oKDyl,a>

з. Каблччко А М, Специа,rист отдела сопровождения
образования МКУ (Управление
образования Шебекинского городского
округа)

1. Блулова Г.И. Специалист отдела сопровождения
образования МКУ <<Управление
образования Шебекинского городского
округа)>

При"lоr(ецие Jve З к приказу
МКУ (Управlение образования

Шеблекинского городского округа)
от Д,0 2021г. ]ф

этапа У областного конкурса
в истории моей России>>

Программа
проведения заочного муниципального

сочи ненпй "История моей семьи

Мероприятие ответственны
ilдо I 1 мая 2022 года до l7_00 Прием конкурсных работ

заочного муницицального
этала конкурса сочинений
(История моей семьи в

ии ]vоей Россииll

Каблучко А.М.

12 мая 2022 года iотле,,r
соцровождения
образования ул. Ленина,

22, каб, 205

Заседание rкюри Рабочая группа,
члеЕы жюри

17 мая 2022 года Передача работ
победителей в огдоу

о <БелИРо>

Приложевие 4

МКУ (УправлеIiие образования
Шебекинскоrо rородского округа))

Жюри
заочного муниципального этапа V областного конкурса
сочипений <<История моей семьи в истории моей Россиц>)

лъ

п/u

Фио Должпость и место работы

1 Скрыпникова Елена АнатольевЕа Председатель rкюри, учитель русского языка и
литератyDы МБоУ ((сош N9 4)

2. Маслова Екатерина Михайловна Учитель русского языка и литературы МБОУ
(сош N, 3)

митпоптенко Натаlья С'[епановна Учитель русского языка и литературы МБОУ
(СошNа5сУИоП)

4 иJrьина Александра Вмерьевна Учитель pyccкolo языка и литературы МБОУ
(СоШ м 6)

5. БарансЕкова Майя Леонидовна Учитель русского языка и литературы МБОУ
(БольцIец)оицкм СОШ)

6. васильчикова оксана
АлексаЕдровЕа

Учитель русского языка и литературы МБОУ
<Графовскм СОШ>

7 Кравченко Ирипа Николаевна Учитель русского языка и литераryры МБОУ
(МасловопристаЕская СОШD

8 KoBа-reBa Ирина БорйсовЕа Учитель русского язька и литературы МБОУ
(Ilовотаволr(аЕскм сош)

9, Тепjlоухова Натмья l Iиколаевна Учитель русского языка и литературы МБОУ
(ПеDвоцепляевскм СОШ)

10. Хорун>rсая Татьяна ВасильевЕа Учитель русского языка и литературы МБОУ
<поповская Сошл

ll смицкая Татьяна НиколаевЕа Учитель русского язька и литературы
рхевсrсой Сош

Приложение к поJlожению N9 ]

Заявка
на участие в областном конкурсе сочиненпй

<<История моей семьи в истории моей России>>

К заявке прилагается творческая работа <ФIсmорuя моей семьu в uсlпорuu
мо е й Ро сс u u (например)>.

авторство полтвер}цаю
ФИО, подпись

ФИО участника (полностью)

!,ата ролtдения

Полный адрес проживания

Наименование образовательной
организации

(в соответствии с уставом)
Класс

тема сочинения

Контактный телефон
участника

ФИО учителя (полностью),
полготовившего ччастника

Контактный телефон
учителя

e-mail участника
и его педагога

дата заполнения заявки

-

I

Приложение к положению }Г9 2

соглдспс
l! обрпбmч псрфшlьных]пхtrых )чr.гппкя /цкопного предсlдв,lсля учдс]нпкл

_ l\ об.(0сrноii ýопцрс сочппсUий (ll.тория мосП сtмьп в шiторп мосfi Р;сспи,
(0ублпкац ю персоlшьнбlхда лыl-. в loN чисiе посре!ство инфорfiащопно_теlеко,,мr/никационной сети (Инltрнеп'

,,
(флlай, Lчя, опw.поо полпа.пью)

(6й оа4мллш 9оспlовёряюlцею 1ччпоспh)
0ро,к]lва]оUлrй (_ ая) по а;lрес]

в соотreтст[и с пунhfом 4 стагь{ 9 Федермьною raKoxaотl/ U/2U06л9 l52-Фз (о персонФьнь,х лsнныхD лФ согласие наlвтoмФ!lиpo.вапllуlo.атакxeбсзиcлoльзoваниясpeдcтuaвфмiти3ашlиoбp^бoткумoихпеp
l СОВСРШеяиедеасDий,преryсмофеллыхпу!кlоN]статыjзФедегщьноl!];ко]lаот27оi:ооьмtsч оз ко лерсонапьпых

дэЕных, в опошенпи слсдющих псрсональл,iх ,1анных
_ фами,u,, имя, оrшmm]
- да ф рояцен trя]
_ навФие образоваrльной органвацииi в которой я рабmаю

почтоDый мрес с индексоr,]
_ эле(роннш почп]
_ вомер Елфона (домацний. мобильный),

2 Рамецеяле в общедосryпных
спелуюцих персонаlьных давных

чисrе в инфор!аФонно_тФIекоммуникашояяой Ф (ИнтеряетD

_фыпш, шf, оrreфю]
rизацпп в коfuрой я работаю]

_ фоФ_ и виJеоизобрDlеяие. аудиоlап сь
Обрабdrка л псре!ачатФьим IицФ персонful,ныхлаffных осущсфэляйся а цеiях_о пи| проOедения ll лопуляризацип Nероприятля]

отчgюв ло рвульmтам меропрллияi лолгшвки ияформациовяых

- со]пания базы лаяных учасфлко! мсроlр ятпr! рдлlещени, информации об учаФниках мероприлия в илформационно_теjскоNIIуии{ацпонной cer lЙвпрнсD),

персонаъные даянь,е) тким тетьим лицаi,
настояцее согласие всrfлаФ в силу со Jля еm подписдпия и дейфу в течение веолределенного сроk0 согласие можф быть

оmзваво NлоIо в любое вломя